
 C- 66-06-2024

Votants :  77

Convocation du Conseil d’Agglomération :
le 18 juin 2024

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL

Séance du 24 juin 2024

COHÉSION SOCIALE - CONTRAT DE VILLE 2024-2030 - "ENGAGEMENTS QUARTIERS 2030" - AVENANT

Titulaires et suppléants présents :
Stéphanie ANTIGNY, Jérôme BALOGE, Annick BAMBERGER, Fabrice BARREAULT, Daniel BAUDOUIN, Jean-Michel BEAUDIC, Jacques BILLY, Gérard BOBINEAU, Claude
BOISSON, François BONNET, Marie-Christelle BOUCHERY, Cédric BOUCHET, Yamina BOUDAHMANI, Sophie BOUTRIT, Sophie BROSSARD, Françoise BURGAUD, Alain
CANTEAU,  Alain  CHAUFFIER,  Clément  COHEN,  Olivier  D'ARAUJO,  Thierry  DEVAUTOUR,  Jean-Pierre  DIGET,  Romain  DUPEYROU,  Gérard  EPOULET,  Emmanuel
EXPOSITO, François GIBERT, Cathy Corinne GIRARDIN, Anne-Sophie GUICHET, Christophe GUINOT, François GUYON, Thibault HEBRARD, Florent JARRIAULT, Nadia
JAUZELON,  Guillaume  JUIN,  Gérard  LABORDERIE,  Lucien-Jean  LAHOUSSE,  Anne-Lydie  LARRIBAU,  Gérard  LEFEVRE,  Philippe  LEYSSENE,  Sonia  LUSSIEZ,  Elisabeth
MAILLARD,  Sophia  MARC,  Sébastien  MATHIEU,  Philippe  MAUFFREY,  Marie-Paule  MILLASSEAU,  Marcel  MOINARD,  Aurore  NADAL,  Rose-Marie  NIETO,  Frédéric
NOURRIGEON,  Eric  PERSAIS,  Franck PORTZ,  Claire  RICHECOEUR,  Nicolas  ROBIN, Agnès RONDEAU,  Jean-François  SALANON, Florent SIMMONET,  Dominique SIX,
Johann SPITZ, Philippe TERRASSIN, Séverine VACHON, Yvonne VACKER, Nicolas VIDEAU, Florence VILLES, Valérie VOLLAND, Lydia ZANATTA.

Titulaires absents ayant donné pouvoir :
Jeanine BARBOTIN à Dominique SIX, Ségolène BARDET à Romain DUPEYROU, Patricia DOUEZ à Franck PORTZ, Noélie FERREIRA à Florent SIMMONET, Elsa FORTAGE à
Sébastien MATHIEU, Alain LECOINTE à Anne-Sophie GUICHET, Alain LIAIGRE à Olivier D'ARAUJO, Bastien MARCHIVE à Jérôme BALOGE, Elmano MARTINS à Gérard
LEFEVRE, Lucy MOREAU à Elisabeth MAILLARD, Corinne RIVET BONNEAU à Florent JARRIAULT, Mélina TACHE à Lucien-Jean LAHOUSSE.

Titulaires absents :
Christelle CHASSAGNE, Michel PAILLEY, Richard PAILLOUX.

Titulaires absents excusés :
Christian BREMAUD, Dany MICHAUD.

Président de séance : Jérôme BALOGE

Secrétaire de séance : Aurore NADAL



C- 66-06-2024

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU NIORTAIS

CONSEIL D'AGGLOMÉRATION DU LUNDI 24 JUIN 2024

COHÉSION SOCIALE - CONTRAT DE VILLE 2024-2030 - "ENGAGEMENTS QUARTIERS 2030" -
AVENANT

Monsieur Romain DUPEYROU, Vice-Président Délégué, expose,

Après examen par la Conférence des Maires,

Sur proposition du Président,

Vu la loi du 21 février 2014 de programmation pour la ville et la cohésion urbaine ;

Vu la note du 13 avril 2023 relative à l’actualisation de la géographie prioritaire ;

Vu la circulaire du 15 mai 2023 relative à l’organisation de la concertation citoyenne dans le cadre de la
refonte des Contrats de Ville ;

Vu la circulaire du 31 août 2023 relative à l’élaboration des Contrats de Ville 2024-2030 ;

Considérant la délibération du 8 février 2024 approuvant le Contrat de Ville « Engagements Quartiers
2030 » ;

Considérant la signature du Contrat de Ville « Engagements Quartiers 2030 » en date du 9 avril 2024 ;

Considérant les demandes de précisions de deux acteurs signataires, sur leurs engagements respectifs,
en date du 6 mars 2024 pour la Banque des Territoires, et du 8 mars 2024 pour Action Logement ; 

Le Contrat de Ville « Engagements Quartiers 2030 » est amendé de la façon suivante dans la partie
« Engagements par acteur » :

 Engagements de la Caisse des Dépôts     :  

« Pour cette nouvelle génération de Contrats de Ville « Engagements Quartiers 2030 », la Banque des
Territoires  accompagne les  collectivités  pour mettre en œuvre leurs  projets  de territoire  dans les
quartiers  prioritaires  de  la  Politique  de  la  ville,  et  plus  particulièrement  autour  de  deux  priorités
stratégiques, la transformation écologique et la cohésion sociale et territoriale, en vue : 

• d’accélérer le verdissement des quartiers : atténuation du changement climatique (rénovation
thermique  des  bâtiments,  et  notamment  les  écoles,  déploiement  de  réseaux  de  chaleur,
décarbonation  de  la  mobilité,  etc.)  et  adaptation  des  quartiers  au  changement  climatique
(renforcement de la nature en ville, lutte contre les îlots de chaleur, aménagements urbains,
etc.) ;

• de  favoriser  l’investissement  dans  les  projets  renforçant  le  développement  économique,
l’attractivité des quartiers et les équipements nécessaires aux habitants ; 

• de soutenir l’entrepreneuriat via le programme « Entrepreneuriat Quartiers 2030 » porté par
Bpifrance.



Pour ce faire,  la  Banque des Territoires  déploie  son offre globale,  mais aussi  des programmes ou
interventions dédiées, prévus notamment dans le cadre de la convention d’objectifs signée avec l’Etat
relative aux quartiers prioritaires de la Politique de la ville. Il s’agit notamment : 

• de crédits d’ingénierie pour co-financer l’ingénierie de projets urbains dans le cadre du Nouveau
Programme National de Renouvellement Urbain (NPNRU) et pour accompagner des projets de
développement économique, de cohésion sociale ainsi que des interventions sur l’habitat privé
dégradé ;

• de fonds propres pour investir dans des projets visant au développement de l’attractivité des
quartiers et à la cohésion sociale ;

• de prêts de long terme pour financer les projets dans les quartiers,  aux côtés des bailleurs
sociaux mais aussi pour la réalisation d’équipements avec les collectivités et avec des porteurs
de projet privés. 

 
La  Banque des  Territoires  de la  Caisse des  Dépôts  veillera  également  à ce que l’ensemble  de ses
dispositifs de droit commun bénéficient aux quartiers prioritaires de la Politique de la ville (foncières
de redynamisation, investissements pour la mobilité durable, France Services ...). 

Pour chaque sollicitation financière (prêt, ingénierie, investissement), l'accompagnement de la Caisse
des Dépôts sera subordonné aux critères d'éligibilité de son cadre d’intervention ainsi qu'à l'accord
préalable de ses organes décisionnels compétents. » 

 Engagements d’Action Logement     :  

« Action Logement, organisme paritaire reconnu d’utilité sociale, gère paritairement la Participation
des Employeurs à l’Effort de Construction (PEEC) afin de faciliter l’accès au logement pour les salariés
et de favoriser leur accès à l’emploi. Les missions du Groupe contribuent à améliorer la situation du
logement en France, participant ainsi au développement de l’attractivité économique et de l’équilibre
social des territoires. 

Action logement met à disposition son offre de produits et services en faveur des salariés, qu’ils soient,
jeunes,  alternants,  locataires,  accédants  à  la  propriété,  …  et  quels  que  soient  leurs  parcours
résidentiels et professionnels ;  avec notamment, des offres de logements à la location (plateforme
AL’in),  des dispositifs de solvabilisation des locataires et de sécurisation des propriétaires (garantie
Visale  et  Avance  Loca-Pass®),  des  aides  à  la  mobilité  et  à  l’accès  à  l’emploi  et  des  aides  pour
accompagner les salariés en difficulté. »

Ces engagements complémentaires qui viennent enrichir le Contrat de Ville « Engagements Quartiers
2030 »,  ont été validés par  Madame la Préfète des Deux-Sèvres.  Ces nouveaux engagements sont
conformes aux orientations de ce document stratégique et cohérents avec les autres engagements.

Aussi, il est demandé à la Communauté d’Agglomération du Niortais et à l’ensemble des signataires
d’intégrer ceux-ci par avenant. 

Le Conseil d’Agglomération, après en avoir délibéré :

- Approuve l’avenant  au Contrat  de Ville  « Engagements  Quartiers  2030 »,  tel  que présenté
ci-dessus et joint en annexe ;



- Autorise le Président, ou le Vice-Président Délégué, à signer tous les documents afférents.

Le Conseil d'Agglomération adopte à l'unanimité cette délibération.

Pour : 77
Contre : 0
Abstention : 0
Non participé : 0

Aurore NADAL

Secrétaire de séance

Romain DUPEYROU

Vice-Président Délégué


	EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL
	Séance du 24 juin 2024
	Cohésion sociale - Contrat de Ville 2024-2030 - "Engagements Quartiers 2030" - Avenant

